
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 3957/2018 

Ordinanza. n. 38 del 18/09/2018 

Oggetto: MISURE A TUTELA DELLA SALUTE E L'IGIENE PUBBLICA TEMPORANEO DIVIETO DI  
BALNEAZIONE LITORANEA DANTE ALIGHIERI

L'Assessore Anziano

Premesso che ai sensi  dell'art. 54 del D.lgs 267/2000, il  Sindaco, quale ufficiale del 
governo adotta con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento 
giuridico, provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini;

Atteso che l'ARPA Struttura territoriale di Trapani con nota prot.0045208 del 17/09/2018 
acquisita al protocollo comunale n° 86577 del 17/09/2018 e allegata sub lett.A), ha 
comunicato che.. nel campione di acqua di mare prelevato l' 11/09/2018 presso il sito  
Lungomare Dante Alighieri coord. Lat.n.38° 01' 47.1'' Long. E 12° 31' 39.5'' è stata  
riscontrata una concentrazione di Ostreopsis Ovata superiore al valore limite...indicato  
nel DM 30/03/2010 …;

Dato atto che a tutela della pubblica incolumità e nel rispetto del DM 30/03/2010 art.3 
e  allegati  B)  e  C)  e  del  DA  n.455/13,  art.15  necessita  procedere  ad  interdire  la 
balneazione  nel  tratto  compreso  300  mt  a  monte  e  300  mt  a  valle  dal  punto  di  
prelevamento del campione ( corrispondente al Cavallino Bianco) ampliando dunque, il  
tratto di divieto di balneazione già disposto con Ordinanza Commissariale n. 58 del 
31/05/2018  e  procedendo  quindo,  ad  emissione  di  nuova  Ordinanza  Sindacale  con 
decorrenza immediata e fino al pieno ripristino di condizioni di sicurezza per la salute 
dei bagnanti stante che,..  sono in corso ulteriori analisi il cui esito sarà prontamente  
comunicato..  per  come  precisato  dalla  stessa  direzione  dell'ARPA  nella  più  volte 
richiamata nota;

Visti:
Il vigente Ordinamento EELL
Lo Statuto del Comune di Trapani
il DM 30/03/2010

ORDINA

Per quanto su esplicitato e fermo quanto già disposto con Ordinanza Commissariale n. 
58 del 31/05/2018

Ordinanza n. 38 del 18/09/2018 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



1.Il divieto di balneazione lungo il Litorale nord della Città denominata “Litoranea Dante 
Alighieri “ al tratto
compreso 300 mt a monte e 300 mt a valle dal punto di prelevamento del campione di 
acqua di mare contenente concentrazione di Ostreopsis Ovata superiore al valore limite 
individuato dal DM 30/03/2010,
corrispondente all'ex albergo Cavallino Bianco( coord. Lat.n.38° 01' 47.1'' Long. E 12°  
31' 39.5'' );
2. Il divieto, nel tratto individuato al superiore punto 1. di raccolta di frutti di mare e di 
consumo degli stessi.

La presente Ordinanza ha decorrenza immediata ed espleterà i suoi effetti fino al pieno 
ripristino di condizioni di sicurezza per la salute dei bagnanti, previa comunicazione da 
parte dell'ARPA di avvenuta stabilizzazione dei valori relativi alla presenza di Ostreopsis 
Ovata;

-Il Comando P.M. - Servizio Protezione Civile è onerato della collocazione degli avvisi di 
divieto in  dipendenza della  presente Ordinanza e  dell'interdizione  dell'area  oggetto 
della stessa anche attraverso personale dipendente;
-.Il Comando P.M. è onerato di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza;
-Il Servizio Territorio e Ambiente è onerato di provvedere per le comunicazione di rito.

La presente Ordinanza a cura dello Staff sarà pubblicata sull'Albo Pretorio On- line del 
Comune di Trapani
nonché inviata a mezzo pec a:
- Polizia Municipale;
- Polizia Municipale Servizio protezione Civile
- Servizio Territorio e Ambiente ;
- ARPA Struttura territoriale di Trapani
- Capitaneria di Porto;
- Dipartimento Prevenzione ASP n.9
- Prefettura di Trapani.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.
Avverso la presente è ammesso ricorso amministrativi giurisdizionale presso il TAR- 
Palermo competente,
entro 60 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione

Trapani, lì 18/09/2018

            

Trapani, lì 18/09/2018 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
SCARINGI RITA 

Il SINDACO
ROMANO ANTONIO MARCO

Ordinanza n. 38 del 18/09/2018 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/09/2018

Ordinanza n. 38 del 18/09/2018 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


